Quod de synodi Constantiensis decretis observavimus, idem transferri potest ad bullas contra propositiones Baii, Molinosi, etc.

Resp. 2º : In decretis propositiones in globo condemnantibus, ut præfati sumus, declaratur nullam esse damnationem ex propositionibus, que vel enuntiatâ doctrinâ, vel enuntiandi modò intrinsecum vitium, deposito fidei vel proximè vel immediate, aut aliquâ certâ ratione nocivum non involvat. Praefatis etiam in decretis determinatur nullam esse ex assignatis ibidem notis theologicis, que in aliquam non cadat damnatarum propositionum.

Notæ coiusque theologicae vim ac proprietates, cùm rudes et imperiti non callent, hoc unum quando ipsi sufficienter proposita sunt Ecclesiæ decretæ propositiones in globo sub variis notis proscribentia, ab ipsis exiguntur, ut quas sic damnavit Ecclesia, respuant ex animo, easque persuasum habeant esse damnandas et omni ratione quâ Ecclesia judicaverit ; id unum plenè sufficit, ut ab iisdem dimovantur ac deterreantur fideiisque retineant integrum et litteratam. Litterati autem ac periti cùm theologicae quid significant notæ, quid efficiant, scrutari ac percipere valeant, alii quidem magis, alii minus, pro sua quique sagacitate ac eruditione, possunt, si opportunum ipsis videa-

tur, inquirere ac perpendere, quænam huic vel illi propositioni infligenda sit nota ; in duobus tamen capitibus, quæ summam rei continent, illitteratorum conditioni haud nullum est absimilis eorum conditio; utrigue enim pro certo habentur tenentur, ex propositionibus quæ sub variis notis in globo damnatae sint ab Ecclesiâ, nullam esse quæ unam ex notis assignatis, aut etiam plures non incurrat ; deinde ipsa vi bullæ, quænam notæ singulas afficiant propositiones, non ipsimē periti dignoscere queunt, ac determinare, neque id necesse est ad præstandum quod præbere debeant obsequium. Attamen inter utrosque aliquod intercedit discrimen : namque bullæ Martini V, approbante concilio Constantiensi, ut diximus, editæ et promulgatæ, jubentur interrogari litterati, utrum credant, quod in favorem fidei et salutem animarum approbavit concilium Constantiense, hoc esse « ab universis Christi fidelibus approbadum et tenendum, et quod condemnavit et condemnat esse fidei vel bonis moribus contrarium, hoc ab eisdem esse tenendum pro condemnato, credendum et asserendum. » Errores pariter Joannis Wiceli et Joannis Hus præcipitū repudiari ab omnibus et reprobari. At quisque de fide temeranda et vitianda suspectus litteratus, specialiter jubaretur interrogari et utrum credit sententiam sacri Constantiensis concilii super quadraginta quinque Joannis Wiceli et Joannis Hus trigesima articulis, fore veram et catholicam : scilicet quod supradicti 45 articuli Joannis Wiceli et Joannis Hus 30, non sunt catholici, sed quidam ex eis sunt notoriæ hæretici, quidam errori, alii temerari et seducti, alii piorum aurium offensivi. Objicere 3º : In decretis propositiones in globo condemnantibus, potest fieri ut neque omnes episcopi, neque eorum saltem pars major consentiant inter se in determinandâ interno iudicio notâ, quam singulæ mereantur damnandas propositiones : v. g., ut non nisi episcoporum minor numerus propositionem aliquam arbitretur esse hæreticam, ceteri omnes eam existimant esse duntatax errorneam ; aut alii errorneam, alii errori proximam ; quod de una hic objicetur propositione, idem ad multas potest accommodari, hoc est, ut de gradu et malignitate vitii, quo singulæ propositiones insciuntur, dissident inter se judices divinitus constituti ; tum verò nullum erit internum Ecclesiæ universalsis de virtute et naturâ singularium propositionum de-

terminatum judicium, quod interno vacillante et incerto, fluctuare necesse est, atque carere necessariā obligandis conscientiis auctoritate?

Resp. 1^o: Recētē et nullo labore concipitur potuisse episcopos inter se consentire tum interius, tum exterius in judicando, omnes examini subjectas propositiones intrinseco maculari vitio, omnes esse falsas et fidei aut moribus diversimodē noxias, ac proinde respondeas perniciosisque adjungendas erroribus: hoc autem fideliis tradito documento quod in omni exhibetur condemnatione in globo, expeditum illis subministratur antidotum, quo præsens caveatur venenum, aut si jam haustum fuerit, ejiciatur; quod autem determinantur interno judicio à majori saltem parte episcoporum, et apli centur interius singulis propositionibus sit gula quas mereantur notæ, talis determinatio et applicatio, si adhibenda sit ad condendū effundendumque externum decretum, eam reipsa fuisse præstiam concludendum est ex absolutis et efficacibus Christi promissionibus, qui Ecclesiam cùm in necessariis nunquam deserat, non patietur ejus dogmaticam ullam definitionem carere necessariis ad obligandos etiam interius fideles, dotibus et conditionibus. Et quid vetaret ne major saltem episcoporum pars singulas cum Scriptura traditionisque monumentis, edendum ante decretum, propositiones conferendo, advocatis etiam, si opus erit, in consilium sapientibus eruditisque viris, certò dijudicet intus quænam uniuersique propositioni competat notæ, licet decretō seu externo judicio id non definiat? Non id impervium magis aut operiosius quæm si propositum haberent, singulas singulis notis propositiones exterius confondere.

Resp. 2^o: In attribuendis unicuique propositioni singulis competentibus *respectivè* notis, etiam si dissidenter interno judicio, et fallerentur plerique episcopi (quod quidem nihil cogit suspicari), consentire nihilominus possent externum in judicium seu decretum, quod solum tanquam sentiendi reguli proponitur fidelibus, et cui subesse falsum non sinit, nec sinere potest Christus, qui Ecclesiæ futurum so usque ad consummationem seculi verè et sine restrictione promiserit; licet enim, v. g., episcoporum pars media propositionem duxerit *erroneam* quam media pars altera *hæreticam* existimet, aliamque propositionem tot arbitrentur pariter hæreticam, quot eamdem putaverint hæresi proximam, et sic de aliis pro-

positionibus ac notis, attamen ex diversis illis et discrepantibus judiciis consurgere potest externum, verumque dogmaticum judicium, quo declaretur ac definitur nullam esse ex recensis propositionibus, quam una aut plures glomeratis ex notis non afficiant; tuendo sanæ doctrinae deposito dirigendisque intra fidei ordinem mentibus Spiritu sancto moderate providebitur; eadem sic ratione attingetur et comparabitur finis propter quem tanta episcopis tamque veneranda judicandi concessa est divinitus auctoritas; hinc prolat ab illis decreto interius etiam ac sincerè obtemperandum est, quidquid sit de rationibus et incitamentis quibus ad judicandum commoti fuerint ac impulsi. Defensatur veritas, error contriterit; christianus tutò edocetur populus, dummodo in externum convenienter judicium, quod solum fideliis exhibetur ac proponitur tanquam certa credendi regula.

Inst. 1^o: Convenire atque congruere inter se episcoporum oportet sententias in aestimandis atque dignoscendis notarum theologiarum natura, significacione et proprietatibus; hoc tamen in capite, sicut alii theologi, ita inter se ipsos dissiderent colligi potest ex operibus episcoporum qui de notis theologicis scripsierunt, ut Melchior Canus, illustrissimus Bos-suetius, cardinalis de Bussy, etc.; ejusdem notæ dissimilem aliquando ingerunt ideam.

Resp. : Id argumenti si convincendo esset idoneum, opponi ex æquo posset decretis quibus speciatim et distinctè singulis propositionibus singulis incurrunt notæ; tamque decretis quæ intra generale concilium quæm decretis extra synodus editis obliqueretur; atque ita neque in globo, neque sigillatim, posset Ecclesia propositiones verè damnandas perstringere; dicendum igitur, ubi dissensio est de naturâ et significacione aliquicujus notæ theologicæ, mitigationem, modò probabilitate non constitutam, benignioremq[ue] sententia secutos esse episcopos; id postulat æquitas et recepta ratio judicandi: namque in judicis, ubi partium iura sunt obscura, reo favendum est potius quæm actori; in pœnis benignior interpretatio facienda est: sic, v. g., quamvis aliqui theologi ad hæresim constituendam putaverint sufficere mediatam revelationem, damnatae non censendæ sunt ut hæreticæ propositiones quæ non contradicant propositiones immediatè revelatas, et quas fideliis Ecclesia credendas proposnerit.

Instabili 2^o: Decretis propositiones in globo condemnantibus, quale debetur fidei genus?

Non divina illis debetur fides : cum enim initiatore revelatione, et quidem immediata, non ei locus est aut esse potest in reprobatis propositionibus quarum contradictione non sunt immediatæ revelatione declaratae; tales sunt propositiones quæ proscripturæ ut temerariae, scandalosæ, etc. Si vero dicatur hujusmodi decretis adhibendam esse fidem quæ vocatur *ecclesiastica*, nova haec est appellatio, ac meritò querendum erit in quo posita sit ea credendi ratio, quæ veteribus in cognita fuisse videatur. Et verò non tenentur fideles tot elicere adhesionis actus, quæ sunt propositiones per aliquod decretum condemnationem in globo ut hereticæ, erroreæ, scandalosæ, etc.; at generalis atque individuus qui tunc elicetur assensus, divinam ad fidem si assurgat, pertinere non potest ad condemnationem omnium quæ reprobant propositionum, cum ille non sint omnes heretici; quod si intra limites ecclesiasticae fidei cohibetur, omnium quæ proscriptæ sint propositionum condemnationi aptari nequit, cum in illis plures sint heresis imbutæ veneno, quas proinde contradictionis fidei divinæ credi oporteat.

Resp. : Nihil obstat quominus fide divina credatur infallibilem esse Ecclesiam condemnandis in globo propositionibus; revelata est divinitus haec infallibilitas; declaratur generalibus testimonis quibus collatam Ecclesie absolutam esse inerrantium testificatur verbum scriptum ac traditum; precipua que ad illud caput spectant, argumenta depropria; quidquid autem revelatum esse constat, id totum divinam revocatur ad fidem; nec tamen inde consequens est singulas illas propositiones quæ diversis notis Ecclesia configit in globo, esse habendas hereticas, adversantesque illis assertiones totidem esse dogmata revelata; neque enim definitissima infallibilitas Ecclesie, quantumvis immediata constet revelatione, efficere potest, ut quod ante non fuerit revelatum, accende ipsius decreto, revelatum evadat, sicut divina dogma fidei; immo declarante infallibiliter Ecclesie, ex diversis quas reprobat et damnat propositionibus, alias esse hereticas, alias erroneas, etc., repugnat illis omnibus et singulas totidem esse hereses, eisdemque contradictioni oppositas propositiones totidem esse fidei dogmata.

Totu[m] id ut clarius percipiatur, et ad objectionem aptior dissolvendam sternatur via, tollenda est quæ mentibus sensim illabetur ambigua intelligendi ratio. Aliud est divina

fide constare, tenendum esse et credendum, quidquid tenendum et credendum proposuerit Ecclesia, cuius revelata est auctoritas et in iudicando infallibilitas; aliud est credendum esse divinæ fidei quidquid Ecclesia tenendum et credendum proposuerit: non enim divinæ fidei credendum proponit quidquid tenendum et credendum decernit; ut sunt intra sanam doctrinam propositiones diversi generis, ita sunt diversa credendi genera: quo igitur nomine donanda sit fides quæ credi oporteat quidquid Ecclesie decretis propositiones in globo damnantis expromitur? Quid certatur de nomine, cum res ipsa teneatur et collocata sit in toto? Ceterum dici potest, ac meritò, generalem assensum quo prædictis definitionibus adhæreamus, accommodari per se ipsum ad mentem propositumque Ecclesie; hinc illu animi verè obsequenter affectu, comprehenditur et adhæbetur licet generatim, quocumque fidei genus, uniuscunusque rei ab Ecclesia propria natura et conditio postulaverit.

Hæc solutio evidenti potest exemplo illustrari, cui nec ipsi quos hic refellimus, velint refragari: fac scilicet nullum ab Ecclesia manare decretum, quod singulis propositionibus damnandis propriam distinctè et specialiæ non infligat notam; alias proinde reprobet sigillatim atque explicitè ut hereticas, alias ut erroneas, alias ut temerarias, scandalosas, etc.; non juherentur profectò fideles tot in actus fidei sive divinae, sive inferioris gradus erumpere, quot essent proscriptæ sub diversis illustratione, notis propositiones; possent enim generali et individuo actu reprehendere tum exterioris, tum interioris, quidquid reprobavisset Ecclesia; quidquid autem approbasset, sinceramente proseguiri ac firmissimo et irrevocabili tepercire assensa, nec censerentur rejicere ut hereticas, propositiones quæ forent duntaxat erroneæ, neque amplecti ut divinas dogmata fidei, doctrinæ partes quæ divinam ad fidem non pertinerent; sed illorum assensus, seu credendi ratio, suæ naturæ et inde censerentur congruere omnibus propositis ab Ecclesia decretis, et sic unicuique doctrinæ capitii in quâ damnandâ vel confirmandâ versarentur id tribuere, quod uniuscunusque sit proprium.

Inst. 5^o: Prudentia et sequitur repugnare sententia judicis quæ plures in jus vocatos diversis ita decerneret multando poenis, ut quam quisque subiret, non curaret determinandum: redargueretur etiam iudex, qui di-

versorum criminum reis diversas in globo, seu confertim, adscriberet infamiae notas, ac nemine speciatim appellato declararet ex illis alios esse furti, alios adulterii, alios homicidii, non immerito insimulatos; tum enim primum esset ut in suspicionem homicidii adduceretur passim, qui duntaxat aliquid aeris alieni subripuisse; exemplis hujusmodi laud inepte adumbrantur decretia quibus diversis propositionibus, diverse in globo affiguntur notae theologicæ.

Resp.: Ad scopum non spectat id exemplorum genus: nam quo pacto executioni possit mandari sententia iudicis plures in reos diversas in globo decernentis poenas? Nemo potest nisi determinatè affici exilio, vel poenam capitatis, aut multatè plectri pecuniaria; at Ecclesiæ decretis qualis in unamquamque propositionem cadat nota non determinantibus, potest obtemperari, ac reipsa, ut par est, obtemperatur, modò credatur ex damnatis propositionibus nullam esse quæ uni aut pluribus notis conglobatis non subjaceat.

Quod attinet ad sententiam iudicis que varias pluribus reis inscriberet notas in globo, ea prorsus ab equitate et bono societatis abhorret, propter inveretatem hominum magnitudinem, et ad iniquè de aliis iudicandum aut suspicandum propensionem; cogitet enim ex hominibus quos diversis in globo infamiae notis perstrinxerit iudex, unum occurrere, furti solemnèd reum; ille, ut dictum est, homicidii criminis notandus fortasse videretur, quod quantum alienandis mentibus, concitandis odiis, atque ordini perturbando esset appositum, nemo non perspexerit: at contra, etiamsi continget nonnullos ultra decreti alicuius prescritionem et limites excurrendo, graviorem alicui propositioni notam inureret, certè non adeò magnum inferret detrimentum; deinde in propositionum examine, dum verentur theologi ne aut minus acute, aut minus sane mentis habeantur, non sunt tam proclives ad vitium propositionis, quam ad hominis crimen adaugendum ac promulgandum; prolatâ sententiâ quæ pluribus reis diversas in globo notas infamiae irrogaret, haud ipsa quidem illius naturâ sententiæ, sed humana, ut diximus, pravitate, quo plena temeritatis iudicia, quo saltē malignæ gignerentur suspiciones, quæ jura proximi graviter violarent, ac truces persæpi et impacatas foverent inimicitias?

CONSECARIUM de infallibilitate Ecclesie in disciplina generali.

Demonstratum est Ecclesiam in fide ac moribus absolutâ esse donatam inerrantiâ; ergo regendis subditis, nihil statuere potest, quod legi divinae vel naturali, vel positivæ repugnet, nihil quod à legitimæ et ordinatæ gubernationis alienum sit principiis. Id sequitur ex absolutis promissionibus quibus se illi obligatum voluit Christus, summa veritas, justitia et sapientia; si quando sra quedam statuta (mera disciplina) revocaverit, aut immutaverit Ecclesia, id non factum est emendationis causâ, quasi in prioribus, quæ ad generalem gubernationem pertineant, erraverit, sed prudentis oeconomia gratia, quæ cùm suggesserit commune ad bonum societatis omnia referri statuta legesque oportere, eadem quoque pro diversitate locorum, rerum ac temporum, suadet etiam, quorundam statutorum executionem non urgere, nonnullis derogare, aut eadem penitus tandem abrogare. Mutationi non obnoxia est divina fides, quia æterna immutabilisque est veritas; at agendi rationes quæ intrinsecis non innituntur morum principiis, mutari possunt, aut per se ipsas in consuetudinem abire, nec proficit aut expedit, easdem omnes semper et ubique gentium prosequi.

ANNOTATIO EDITORUM.

De infallibilitate Ecclesie circa jus sancti articulos disciplinae sic disserit egregius auctor jam citatus, D. de La Hogue, tract. de Ecclesiâ, cap. 5, quæst. 1: « Dicimus Ecclesiam, ubi certo firmoque decreto aliquam sub anathematis poenâ prescrribit disciplinam, non posse errare, 1° eo sensu quod illa disciplina cum doctrinâ fidei non consentiat, qualis esset communio sub unicâ specie, quæ supponeretur nocere integrati Sacramentū; nec 2° eo sensu quod bonis moribus vel rationi aduersetur, qualis esse supponeretur non tantum disciplina votorum religionis, qua haberi potest tangunt mera explanatio consiliorum evangelicorum, ac proinde cum doctrinâ conexa, sed etiam disciplina coelbatū qui omnibus Ecclesia Latinæ ministris in majoribus ordinibus præscribitur; nec 3° eo sensu quod illa generalis disciplina in detrimentum Religionis vergeret, ut fuit pro variis circumstantiis penitentiae publicæ institutio, vel imminutio, et abolitio. In his omnibus

errare non posse Ecclesiam, evidenter sequitur ex dupli principio, 1^o Christum in necessariis Ecclesiae sue non deesse, et 2^o in ipsum tunc refundendum fore errorem quem combiberent fideles, cum illos jusserit eam audire tanquam seipsum, ne habeantur sicut ethnici et publicani.

Quod dicimus de disciplina generali, certo firmoque decreto instituta, ad illam etiam pertinet quae, absque prævio decreto, universali praxi adhiberetur, et proximè referretur ad substantiam dogmatis vel Sacramentorum. Sit in exemplum Baptismi collatio per meram infusionem, et in publicis precibus repetitio doxologie: *Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto*. Error in simili disciplina foret error in dogmate, illam profinde nec approbare nec tolerare posset Ecclesia. Tunc maximè juxta omnem verborum et sensu rigorem valet hoc effatum S. Augustini: «Ecclesia qua sunt contraria fidem aut bonam vitam nec approbat, nec tacet, nec facit.» Epist. 55 ad Januarium, alias 119, c. 49. Et istud alterum: «Quod universa frequenter Ecclesia, quin id ita faciendum sit disputare, insolentissimæ insanæ est.» Ep. 44, al. 118.

Aliud est dicere Ecclesiam nihil statuere posse de disciplina, quod in detrimentum religionis vergat; aliud vero, concilia etiam generalia semper illa statuere que sunt Ecclesiae salubriora, et magis apta ad vitia coherenda. Andra, celeberrimus theologus, qui maximè cum laude concilio Tridentino interfuit, in defensione hujus concilii adversus Chemnitium, l. 1 de conciliorum generalium auctoritate, triplex distinguit genus ecclesiasticarum regularem de disciplina: primum illarum que ad ordinem servandum sunt necessariae; secundum illarum que sunt tantum utiles, et tertium illarum que privatas Ecclesias spectant. De regulis primi generis, seu necessariis, dicit Ecclesiam tam infallibili iudicio decernere, quam de ipsa dogmata expositione. De regulis tantum utilibus, dicit illam quidem errare non posse, eo sensu quod aliquid statutum divinae legi repugnans; illam tamen à viis prudentiarum discedere posse, quatenus austeriorum aliquam aut moliores disciplinam prescriberet, cum fieri nullo modo possit ut omnes ecclesiasticae sanctiones in tantâ morum dissimilitudine, nationum ac linguarum varietate, humanarumque rerum inconstantiâ et temeritate, omnibus mortalibus sint semper accommodatae semperque

salutares. Id autem à fortiori convenit regulis quae ad particulares Ecclesias diriguntur.

Hoc principium aliis theologi communis est. Sic Melchior Canus: «Non ego, inquit, omnes Ecclesiae leges approbo, non universas penas, censuras, excommunications, suspensions, irregularitates, interdicta commendabo; scio enim nonnullas ejusmodi leges esse, in quibus, si non aliud præterea quicquam, at prudentiam certè modumque desideres (1)...» Et paulò inferius: «Illi breviter dici potest, qui summi pontificis omne, de re quacunque, judicium temere ac sino delectu defendant, eos sedis Apostolice auctoritatem abefactare, non sovere; revertere, non firmare... Non egel petrus mendacio nostro, nostrâ adulatio non eget. Ordines (religiosos) vel probare vel refellere, quoniam non è scientia id solum, sed etiam è prudentia pendet, non ad ea pertinet in quibus summus pontifex errare nequit.» Id autem in Cani principiis applicatur Ecclesiae decretis de simili disciplina, quippe quod accrimus Ultramontanae doctrinae defensor, Papam ex cathedra loquentem infallibilem agnoscat. Vid. etiam Bellarm. l. 14 de Romano Pontifice, c. 5.

Ex dictis inferendum, omnem praxim Ecclesiae, etiam universalem, qua cum dogmate nec immediatè nec directè conjungitur, ex se sufficientem non esse fundando fidei catholicae articulo. Ita Veronius in sua Regula fidei, c. 1, § 4, n. 4, qui id probat 1^o ex ratione, quod bona aliquis praxis fundamentum potest esse opinio probabilis, nec tamen indubitate; et 2^o ex facto quod citat Vasquesius, de consuetudine olim habita juxta ordinem Romanum celebrandi missam pro Catechumenis defunctis, que postea abolita fuit, nec immorari, inquit ibidem Vasquesius, «cum sacrificium Missæ snaptæ naturæ, institutione divinità seu Christi, pro non baptizatis offerri non possit... Ceterum respondere qui posset, quod attinet ad essentiam et substantiam sacra-

(1) Nota. Quod ibi dicit Melchior Canus, subrie intelligendum: scilicet iste omnes censurae, excommunications, suspensions et interdicta de quibus loquuntur, non fuerint universæ Ecclesiae decretus latr, sed obtinuerunt in Ecclesiae vi Constitutionum quorundam pontificum, vel conciliorum particularium, atque etiam synodorum Diocesanarum. Itaque in universam Ecclesiam refundi non debet qui, in illis præmis non sat caute in diligendis, irreperere potuit abusus.

mentorum, Ecclesiam semper eam doctrinam *dicitis et factis* probasse, quæ certa et indubitate est; at verò quod attinet ad alia *accidentaria*, non omnino indubitatem, sed probabilem opinionem aliquando in praxi securam, aliquid fecisse, tametsi non tanquam certum dogma fidei declaraverit. » Addit Veronius: « Non ergo sequitur Ecclesiam per talēm praxim propōnere tanquam credendum de fide catholica aliquod dogma; sufficit praxim esse bonam, cui bonitati satis est, quod fundetur in opinione probabilitate; hinc tot praxes suas, etiam universales, Ecclesia mutare potest. » Itaque temerè applicandum non est D. Augustini effatum jam citatum: « Si quod tota per orbem frequentat Ecclesia, hinc quin ita faciendum sit disputare, insolentissimæ insaniae est; » quasi quæcumque praxis Ecclesiae, etiam universalis, fundamento prorsus indubitate inniteretur.

Idem dicendum de altero isto axiome: *Lex orandi, lex credendi*. Meritò quidem urgetur ad permulta dogmata confirmanda; sic ex exorcismis supra baptizandos confirmatur peccati originalis dogma; ex doxologiâ quibus terminantur omnes Psalmi, doctrina mysterii Trinitatis; ex ritu externo adorationis Eucharistie exhibiti, realis Christi presentia; ex omnibus orationibus, necessitas gratiae ad bonum operandum; ex precibus quæ ab antiquioribus seculis pro defunctis funduntur, dogma Purgatorii. In his et similibus causis, ubi ex mente Ecclesiae et publico omnium fidelium sensu, tam notoria est arctissima quæ inter universalem praxim Ecclesiae et dogma reperitur connexionio, non minus verè quam energicè dicitur: *Lex orandi, lex credendi*. Sed à vero mulūm aberraret, et catholicæ cause non parùm noceret qui effatum illud applicaret singulis Breviariis, aut singulis partibus Breviariorum, v. g., singulis *legendis* ex vitâ sanctorum, vel etiam singulis *orationibus* quæ recitande prescrībuntur. Enimvero tot divisorum Brevioriorum examen nunquam aggressa est Ecclesia; præterea illud quod longè communius est, *Romanum* nempe, pluries emendatum fuit; nihilominus de eo sic loquitur Benedictus XIV, in suo opere de Canonisatione sanctorum, l. 4, part. 2, c. 15, n. 8: « Licet facta historica in illo relata et approbata non modicam habeant auctoritatem, non vetitum est ne modestè, et cum gravi fundamento, difficultates de eis existentur, et sedis Apostolice iudicio subjiciantur. » Et ibidem,

c. 17, n. 9: « Omnia quæ in Martyrologium inserta sunt, inconcussæ veritatis non sunt, ut ex repetitis illius correctionibus constat. »

Ipsum B. Mariae Virginis Conceptionis festum, quod in longè communiore sensu celebratur, tanquam *immaculatae Conceptionis*, illam doctrinam, ut necessariò tenendam, non confirmat. Id patet ex constitutionibus adhuc viventibus Sixti IV, Pii V, Pauli V et Alexandri VII, qui prohibit ne opinioni illam neganti aliqua inuratur censura, cùm Apostolica sedes de hoc nihil delinquerit.

A fortiori, ex eo quod taceat Ecclesia de variis dispensationibus à summo pontifice concessis pro impedimentis matrimonii, vel de extraordinariis facultatibus quas concedit missionarii, non sequitur pro indubitate habendum singulas esse validas. De dispensationibus in causa matrimonii audiatur Bossuetius, l. 7 Variationum, n. 50, ubi variis solvit objecta à Protestantibus, adversus dispensationem à Julio II datum Henrico VIII, regi Angliae, ut fratris defuncti uxorem duceret. « Je ne dois pas me mettre en peine, inquit, si la dispense de Jules II était bien donnée, ni si Clément VII pouvait ou devait la révoquer, et annuler le mariage. Car encore que je tiennes pour certain que ce dernier Pape a bien fait au fond, et qu'à mon avis, en cette occasion, on ne puisse blâmer tout au plus que sa prétitue, tantôt trop tremblante, et tantôt trop précipitée, ce n'est pas là une affaire que je doive décider en ce lieu, ni un prétexte d'accuser d'erreur l'Eglise Romaine. Ces matières de dispense se régissent souvent par de simples probabilités, et on n'est pas obligé d'y rechercher la certitude de la foi, dont même elles ne sont pas toujours capables. » Inde contigit ut quidam pontifices dispensationes à suis decessoribus olim concessas denegaverint, rati se taleni potestalem non habere. Addit Bossuetius, n. 62: « Qu'il y ait pu avoir sur cette matière quelque diversité de sentiments, c'est assuré qu'il ne fut pas évident que la dispense fut contraire aux lois divines, auxquelles les Chrétiens sont obligés. Cette matière était donc de la nature de celles où tout dépend de la prudence des supérieurs, et dans lesquelles la bonne loi doit faire le repos des consciences. » Idem dicendum est de facultatibus extraordinariis quæ à summis pontificibus identiter concessæ fuerunt missionarii, circa matrimonia infideliū qui baptizantur. Nimirum S. Pius V dispensavit cum

Indis baptizatis, et in futurum baptizandis,
 ut cum uxore quæ cum ipsis fuerit baptizata,
 et baptizabitur, remanere valeant, *aliis di-
 missis*, » quæ dispensatione illis licetum fieri
 videtur *primam* suam uxorem, quæ sola vera
 erat, dimittere, etiamsi pacificam cohabitatio-
 nem promitteret. Id clarius indicat alia facul-
 tas concessa episcopis, vicariis apostolicis, et
 praefectis missionum Asia, Africa et Americae,
 dispensandi cum gentilibus et infidelibus
 plures uxores habentibus, ut, post conver-
 sionem et baptismum, *quam ex illis voluerint*,
 si etiam ipsi fidelis fiat, refinare possint,
 nisi *prima* voluerit converti. » Tandem cùm
 perspèct continget ut ab Angolâ, Aethiopâ
 ac Brasiliâ in captivitatem abducentur, et in
 remotas longè regiones deferrentur homines
 et feminæ matrimonio junci, qui autem vel
 quæ in propriis regionibus remanebant, sese
 dispositos vel dispositos exhiberent, ut chris-
 tianæ Religioni nomen darent, et conjugem
 iam Christi fidèle accipere se velle ostenderent,
 Gregorius XIII episcopis, parochis et
 missionaris qui in iis regionibus degerent, fa-
 cultatem concessit, dispensandi cum quibus-
 cumque utriusque sexus Christi fidelibus,
 incolis dictarum regionum, et servis ad fidem
 conversis, qui ante baptismum matrimonia
 contraxerant, ut eorum quilibet, etiam su-
 perstite coniuge infidelis, et ejus *consensu*
minimè *requisito*, et non responso expectato
 (de pacifica cohabitatione) matrimonia cum
 quovis fidei contrahere, et in eis postea
 carnali copula consummatis, quod vixerint,
 remanere licet valeant... Quæ quidem ma-
 trimonia, etiam postea innotuerit conjuges
 priores infideles suam voluntatem, justè im-
 peditos, declarare non potuisse, et *ad fidem*
etiam tempore transacti secundi matrimonii,
converso fuisse, nihilominus rescindi nun-
quām debeant, sed valida et firma esse. »
 Vide, de his pontificis dispensationibus,
 Benedict. XIV, l. 13 de Synodo Diocesana,
 c. 21.

« Dissimulandum non est ex his extraordi-
 nariis facultatibus inter theologos plures ortas
 fuisse controversias, cùm multorum si senten-
 tia, privilegium quod infideli conjugi converso
 datum dicitar, 1 Cor. c. 7, his verbis: *Si in-
 fidelis discedit, discedat*, casus tantum respicere
 in quibus conjux infidelis remanens *pacificam*
deneget cohabitationem; de quibus controversias
 fusi disserit Bened. XIV, loco citato.

« Hic annotabimus tantum, 1^o bullas, quibus

conceduntur istæ extraordinariæ facultates,
 non dirigi ad universam Ecclesiam, sed ad
 solos missionarios qui summos pontifices Pium
 V et Gregorium XIII, consuluerant; quinimò
 ita restringuntur ad regiones quæ in illis de-
 signantur, ut non possint ad alias extendi, quan-
 tumvis id suadere viderentur identitas et *pari-
 ratios*. Ipsissima sunt verba Benedicti XIV,
 loco citato, n. 31 et 6. 2^o His bullis aliqua
 statutum agendi regula, sed nihil certo firmo-
 que decreto credendum proponit: unde se-
 quitur Ecclesiæ silentium haberi non posse
 tanquam approbationem clausularum quæ in
 is continentur.

« Longè gravioribus argumentis solebitur
 sententia, simplices presbyteros esse posse ex-
 traordinarios sacramenti Confirmationis mini-
 stros, si ad id à sanctâ sede delegentur; absunt
 enim multa plura summorum pontificum diplo-
 mata, quibus illam facultatem concessere
 simplicibus presbyteris, et inter eos recensetur
 Gregorius Magnus; sunt etiam multæ aliae
 probationes ex monumentis ecclesiasticis du-
 cæ. Nihilominus contrariam sententiam ten-
 nerunt theologi maximi nominis, Hugo Victorinus,
 Durandus, Estius, San-Bovius (*Sainte-
 Beuve*) professor Sorbonicus, in suo tractatu
 de sacramento Confirmationis. »

CAPUT II.

DÆ INFALLIBILITATE ECCLESIE IN FACTIS DOGMA- TICIS.

Facta dogmatica definiri possunt, facta non
 revelata, sed cum dogmate certâ necessitudine
 devincta, quibus negatis, vel affirmatis con-
 sequens sit, negari aliquod dogma vel affir-
 mari. Propositionis alicuius aut libri doctrinam
 dum approbare, vel proscribere constituit
 Ecclesia, perspectum exploratumque habeat
 oportet genuinum, seu proprium et natura-
 lem quem exhibeat sensum; non erit necesse
 est quid eisdem significetur, habitâ ratione
 antecedentium et consequentium, ex quibus
 notitia illa prævia colligi possit; in eâ debite
 significations investigatione et attributione
 versatur *factum dogmaticum*; deinde expressa
 et deprompta ex propositione vel libro doctri-
 na, si orthodoxa, vel si heterodoxa judicetur,
 judicium istud pertinere dicuntur ad *questionem*
juris. Factum dogmaticum ita esse cum aliquo
 dogmate conjunctum diximus, ut, eo facto
 admisso vel repudiato, admitti necessariò
 dogma censeatur, vel repudiari: hinc dit-

terant à factis dogmaticis facta merè *personalia*, aut *extranea dogmati quædam gesta particularia*.

Mirum est quām contentiosè, quā cavillandi arte invecta sit distinctio *juris à facto*, ad effungiendam violati invidium obsequii, quod præstandum sit comprobatis episcopali ab ordine dogmaticis Apostolice sedis constitutionibus; jactitanti hujusce diversiculi vindices, decretis illis, ut par est satisficeri posse religioso, ut obliquantur, silentio, quia, inquit, in factis quæ dogmatica nuncupantur, falli potest ipsamet Ecclesia. Theologos inter qui sinceriori mente profitebantur se auctoritati et iudicis Ecclesie morem gerere velle, prodierunt qui absolutum quidem ac perpetuum licet spondent assensum, ejusdem tamen in factis dogmaticis infallibilitatem non agnoverint, incautis similes operarisi, una manu adificantibus, et alterā, ut evincetur, destruentibus. Assertiones duas pro duplice adversariorum genere complectetur celeberrima hæc controversia.

ASSERTIO PRIMA. — *Decretis Ecclesie de factis dogmaticis debetur internum etiam et absolutum obsequium.*

Probatur 1°: Proponere nobis symbola fidei sic potest Ecclesia, ut fidèles teneantur proponenti obtemperare, et interius etiam obsequi; symbola autem totidem sunt textus dogmatici, simplicibus longiores propositionibus, atque tametsi revelata sit ea quæ ipsi continent doctrina, quid tamen significant, seu quem sensum naturalem et obvium præ se fœrapt verba quibus enuntiantur, nusquam reuelatum est; ergo judicare potest Ecclesia de factis dogmaticis, licet non reuelatis, ac de illis iudicanti internum etiam debetur obsequium.

Probatur 2° ex decretis conciliorum generalium: Ephesiñ in synodo oblata est Patribus satis longa S. Cyrilli Alexandrini, ad Nestorium Epistola, quā recitatā, sic eos allocutus est S. doctor actione primā: « Quare sanctitatem vestram rogatam cupio, ut coram exponat, rectē et incipiatē, sanctoque illi concilio convenienter scripserim, an secūs. » Votis sanctissimi presulis auctorunt Patres Ephesiñ, ejusque Epistolam decretis Nicenæ synodi apprimè consonam judicantes, confirmandam curaverunt. Lecta est cēdēm actione Epistola Nestorii ad S. Cyriillum, quam Ni-

ceno concilio et catholice fidei cùm repugnare intellectum sit, omnes simul episcopi exclamaverunt: « Quicumque Nestorium non anathematizat, anathema sit; hunc recta fides anathematizat; hunc sancta synodus anathematizat; omnes Nestorii Epistolam et dogmata anathematizamus. » Tam expresso tantè synodi decreto, tum de S. Cyrilli Epistolā, tum de illa quam scripsit Nestorius, quis ex animo assentire detrectabat, aut dubitabat, si modò verè Catholicus?

Ex concilio Chalcedonensi œcuménico plura deponni possunt in causæ nostre præsidium argumenta; in hoc uno immorarum quod pertinet ad eximiam S. Leonis ad Flavianum de incarnatione Verbi Epistolam; dictæ synodi actione quartâ coram omnibus lectus est, oblatus ab episcopis Ægyptiis, Marciano Augusto libellus, in quo tum de nomine Eutychetis, tum de unā vel duplī in Christo naturā tacentes, profitebantur se anathematizare *omnes hæreses quæ extra Ecclesiam sapient et docent*: at speciem, distinctam, absolutamque exigentes, et imperantes, sancæ professionem doctrine, Patres concilii communī voce sic interpellarunt: « Epistolæ S. Leonis subscribant, anatymatizantes Euthchem et dogmata ejus; consentiant Epistolæ sancti Leonis: eludere nos volunt et discedere. » Tum reponentibus episcopis Ægyptiis: « Si quis præter ista, quæ à nobis in petitionibus portrecta sunt, sapit, sive Eutyches, sive alter aliquis, anathema sit, » displicerit Patribus synodi Chalcedonensis conditionata hæc Ægyptiorum responsio, eisdemque paratos se afflantibus S. Leonis Epistolæ subscribere, modò prius ipsis crearetur episcopus, ita instabant generalis concilii Patres: « Qui non subscribit Epistolæ S. Leonis, cui omnis sancta synodus consensit, hæreticus est; qui non anathematizat Euthchem, hæreticus est. » Crimen hæresis ne incurrire viderentur Ægyptii, clamaverunt: *Anathema Eutychi, et credentibus ei!* nec ejusmodi obstat confessioni, quod postulantibus iterum illis, ut prius constitueretur sibi archiepiscopus quām subscribendo adhaerere se S. Leonis Epistola palam testarentur, annuerit tandem sacra synodus: hoc enim eisdem idè indulgere se ipsa declaravit, « quia non repugnante catholice fidei, subscribere in præsenti disulerunt, sed dicentes consuetudinem esse in Ægyptiaca regione, extra sententiam et iussionem archiepiscopi nihil tale se pos-

se; non illos à subscriptione voluit exemptos sancta ecumenica synodus, nihilque detrac-tum suis debiti decretis obsequi; sed quan-dam subscriptionis toleravit dilatationem, ne irritarentur atque exacerbarentur animi, mo-ram aliquam istam non ex incredulo et con-tumaci depositos affectu.

Ad propositam questionem, nihil magis ac-commodatum veteribus ex monumentis afferri potest, quam decreta concilii generalis V, seu Constantinopolitanici ecumenici II, tria famosa damnantis capitula, quæ non apud Nestorianos duntaxat, sed multos etiam apud Catholicos, videbantur adduci posse catholicum in sensum. Tria hæc capitula, ut omnibus competitum est, sunt scripta Theodori Mopsuesteni episcopi, scripta Theodoreti contra anathematismos S. Cyrilli ac synodum Ephesinam, et Epistolam Ibae Edesseni episcopi ad Marin Persam; qua-tuordecim ex canonibus memoratae synodi, tres ultimos proposito nostro congruentes censemus exscribendos: Canone 12 sic legere est: Si quis igitur defendit impium Theodo-rium et impia ejus conscripta, in quibus tam prædictas quinam alias innumerabiles blasphemias effudit contra magnum Deum et Salva-torem Jesum Christum, et non anathematizat eum et impia ejus conscripta, et omnes qui suscipiant vel defendant eum, et dicunt orthodoxye eum exposuisse, etc., talis anathema sit. » Canone 13: Si quis defendit impia Theodoreti conscripta, que contra rectam fidem, et contra primam Ephesinam synodum et sanctum Cyrilum et duodecim ejus capitula exposuit, et omnia que con-scripsit pro Theodoro et Nestorio impiis, etc., talis anathema sit. » Canone 14: Si quis defendit Epistolam quam dicitur Ibas ad Marin Persam hereticum scripsisse, que abneget quidem Deum Verbum de sanctâ Dei genitrici semper virgine Mariâ incarnatum, hominem factum esse, dicit autem, etc., anathema sit. Cittatis in canonicis perspi-cue dijudicantur et proscribuntur, et quidem post accuratum examen, tres valde prolixii textos, tria scilicet capitula, que totidem sunt facta dogmatica acerrimis prius agitata con-troversiis; neque solum ne defendantur pro-hibet sancta synodus, sed ipsa et anathematizat, et anathematizare noientes anathematice perstringit. Quid efficacius ad præstituendum conciliandumque illorum condemnationi internum etiam absolutumque consensum?

Concilium Constantiense ecumenicum, seu

approbatore concilio Constantiensi, Martinus V formulam edidit quâ sic interrogari debeant qui erroribus Wiclefi et Joannis Hus adstipu-landi suspicione laborarent: Utrum credant quod condemnationes Joannis Wiclefi, et Joannis Hus, et Hieronymi de Praga, factæ personis eorum, libris et documentis, per sacram generale concilium Constantiense, fuerint ritè et justè factæ, et à quolibet ca-tholico pro talibus tenendæ et firmiter as-serenda. Èa in formulâ non præscribitur solum quod tantoperè prædicatur religiosum silentium, sed strictè, ut patet, jubetur, ut ritè fuisse condemnata hereticorum quos appella-vimus, scripta, credatur constanterque asse-ratur.

Concilium Tridentinum, sess. 4, de vulgatâ librâ orationis ecclâ sacrorum editione, quæ procl. dubio in factis dogmaticis numeranda est, pronuntiat his verbis: Si quis autem libros ipsos inte-gros, cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesiâ catholica legi consueverunt, et in veteri Vulgatâ editione habentur, pro sacris et canoniciis non suscepit, et tradidit prædictas sciens et prudens contempserit, anathema sit. » Afflante Spiritu sancto quamvis conscripti sint omnes libri quos habet canonicos Tridentina synodus, nusquam tamen revelatum est authenticam esse Vulgatam Scripturarum canoniarum versionem: illius tamen authenticitatem qui abjecerit, ille à generali synodo Tridentina percillitur anathemate: cui illius decreto, et aliarum quas ad vocamus synodorum ecumenicarum judiciis refragari et animo dissentire quis audeat, nisi Ecclesiæ auctoritate exosus, suoque proprio mancipatus pervicaciter judicio?

Probatur 5^o ex decretis dispersæ universalis Ecclesiæ, quæ haud minori auctoritate pollent quam conciliorum generalium quibus repre-sentatur, iudicia. Quin decreta universalis Ecclesiæ haberi oporteat solemnes Innocentii X, Alexandri VI et Clementis XI constitutiones de quinque famosis Propositionibus, ambigi non potest; decretis illis partim expresso, partim tacito episcopalis ordinis consensu, tot jam annorum spatio approbatis, attribuuntur libro Jansenii, indicate propositiones naturali sensu intellectæ; constitutionibus autem hu-jusmodi, seposito interno et sincero obsequio, satisfieri non potest: haec duo doctrine capita paulisper evolvenda sunt.

Designatas quidem propositiones, habitâ ra-tione libri Jansenii proscriptas fuisse, non ob-

secùrè declaratur constitutione Innocentii X, die 31 maii ann. 1653 : « Cum occasione, inquit, libri cui titulus, *Augustinus*, Cornellii Jansenii Ypresensis episcopi, inter alias ejus opinions orta fuerit, præserum in Galliis controversia super quinque ex illis, complures Galliarum episcopi apud nos institerunt, ut easdem propositiones nobis oblatas expenderemus, ac de unaquaque earum certam ac perspicuum ferremus sententiam, » etc. Post rebus atque hæreses inustas notis quinque istas propositiones, ita prosequitur summus pontifex : « Non intendentem tamen per hanc declarationem ac definitionem super quinque predictis propositionibus factam, approbare ullatenus alias opiniones, quæ continentur in prædicto libro Cornellii Jansenii. » His vocibus nonne significatur damnatae quinque propositiones, ex eodem libro fuisse decerprias, quo aliæ continentur quæ dicuntur non approbari?

Quàm minimè autem sufficiat religiosum illud nomine tenus silentium, toties promissum, totiesque violatum, manifestè decernit Alexander VII constitutione data ann. 1656, die 16 octob., declarando conceptis verbis se damnare predictas quinque illas propositiones excerptas ex libro Jansenii, cui nomen Augustinus, et in sensu ab eodem Jansenio, intento. Quin etiam ad obstruendum cavillationibus omnibus adiutum, direxit summus idem pontifex, anno 1665, in Gallias subscribendam hanc formulam: « Ego, N. constitutioni apostolicae Innocentii X et Alexandri VII me subiecio, et quinque propositiones ex Cornellii Jansenii libro cui nomen *Augustinus*, excerptas, in sensu ab eodem auctore intento, prout illas sedes Apostolicae damnavit, sincero animo rejicio ac a danno, et ita juro. Sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei Evangelia. » Quicunque igitur proposita subscriptibant formulæ, haud ita quinque illas damnat propositiones, ut in eis doctrinam ipsam libri Jansenii, sincero non reprobet animo, lethalis mendacii, ac perjurii reum se aperte constituit; ut enim observar verissimè S. Augustinus lib. de Mendacio, cap. 5: « Ille mentitur qui aliud habet in animo, et aliud verbis, vel quibuslibet significationibus enuntiat. » Perjurii sunt, qui servatis verbis, expectationem eorum, quibus juratum est decepterunt; quantò magis qui decreta et expectationem Ecclesiæ, in rebus tanti ad religioni momenti, obstinatè mente conantur eludere! Ex cogita'us est gallicè conscrip'us con-

scientiæ casus, in quo inter alia dicitur, post subscriptionem simplicem sine ultra restrictione, formulae Alexandri VII, satis esse, si quis erga factum Jansenii ab Ecclesiâ definitum, religiosum duxat servet silentium; assertionem illam à cardinale Noaillio condemnatam ann. 1703, proscriptis ann. 1704 sacra Facultas Parisiensis, ut temerariam, scandalosam, injuriam summis pontificibus et episcopis Galliæ, atque etiam ut præbente occasionem renoncandæ ex integro post damnationem, Jansenii doctrinæ, et in quantum eadem præfatæ propositione dicitur sufficere, etiam iis qui subscripti' scrip'sere formulæ fidei quæ adjunctum habet juramentum ex sanctione Alexandri VII, prædictis notis hanc etiam esse adjiciendam, ut adjecti, nempè quòd laveat mendacio et perjurio. Denique ad evellendum radicitus Jansenianæ illius hæresis surculum, prodiit, anno 1703, solenne decretum Clementis XI, quod incipit his verbis: *Vineam Domini Sabaoth*, ab universali comprobatum Ecclesiæ; in eâ, post confirmationas Innocentii X et Alexandri VII Constitutiones, vindicatisque à distortis Jansenianorum interpretationibus, Brevibus seu Epistolis Clementis IX et Innocentii XII, hæc Inter alia de casu conscientiæ doctrinæ, auctoribus, et patronis decernit: « Condiscant hæc nostrâ perpetuâ valitutâ Constitutione, obedientiæ quæ in prænsertis Apostolicis constitutionibus debetur, obsequioso illo silentio minimè satisfieri; sed damnatum in quinque præfatis propositionibus Janseniani libri sensum, quem illarum verba præ se ferunt, ut præfertur, ab omnibus Christi fidelibus, ut hæreticum, non ore solum, sed et corde rejici et damnari debere, nec aliâ mente, animo aut cruditate, supradictæ formulæ subscribi licet posse; ita ut qui secūs aut contra, quoad hæc omnia, et singula senserint, tenuerint, prædicaverint, verbo vel scripto tenuerint, aut asseruerint, tanquam præfatarum constitutionum transgressores, omnibus et singulari censoris et penis omnino subjaceant, cædem auctoritate decernimus, declaramus, statuimus, ordinamus. » Hæc perpetuâ valitutâ Ecclesiæ universalis Constitutione non potuit clarus definiri damnatum esse in quinque propositionibus, Janseniani libri sensum; eamdemque doctrinam non ore solum, sed et corde, rejici et damnari debere; internum itaque et absolutum constitutionibus Ecclesiæ de factis dogmaticis adhibendum esse obsequium. Qui obedientiam id genus denegaver-

rint, videant iterum atque iterum num ipsam met Christi Ecclesiā melius calleant tum quantum et qualem à Christo auctoritatem accep- rit, tum quid ad regimen fidelium, animarum salutem et orthodoxe incolumentem doctrinæ præstari expediat vel oporteat.

Probatur 4º argumentis omnibus jam expo- nendis ad adstruendam Ecclesie in factis dog- maticis infallibilitatem : namque judicis Ecclesie de factis dogmaticis deberi internum et absolutum obsequium, eamdemque in illis dijudicandis esse infallibilem, hæc duo inter se necessario ei individualu[n]o nexus apta et colligata sunt, infallibili nimis rūm auctoritati animo etiam ac firmiter esse assentiendum, nec per- petuum et absolutum assensum mereri auto- ritatem quæ infallibilitate caret. Hanc enim errare si continget, futurum liquet ut eam consecantes euident in errorem simul abripe- rentur.

Observandum sedolò non eodem habendos esse loro, tum eos qui Ecclesie licet in factis dogmaticis iufallibilitatem non agnoscant, ejus tamen hoc in genere decretis corde et mente obtemperandum esse profiteantur, tum illos qui hujusmodi judicis internum et absolutum non vereantur abjudicare obsequium; quod inter utrosque intercedit discrimen, patet magis ac magis solvidis objectionibus, Jam sit

ASSERTIO II. — *In dijudicandis factis dogmaticis errare non potest Ecclesia.*

ARGUMENTUM PRIMUM. — Solemni illâ Christi preceptione : *Euntes docete omnes gentes... Et ecce vobis sum omnis diebus usque ad consummationem seculi*, promissam esse Ecclesiae ad recte docendum perpetuum inerrantium, demonstratum est, consitenturque omnes Catholici ; quo pacto autem, in docendis insti- tuendisque populi, dono infallibilitatis polle- ret, si quando in judicandis, declarandisque factis dogmaticis posset allucinari, hoc est tex- tum revelatione divinae repugnantem proponere fidelibus, ut ipsi revelatione corespondaneum, aut è contra textum verbo divino congruentem, proponere ut eidem contrarium? Alter docere non potest quam tradendo textus ut orthodoxos, vel rejiciendo, seu damnando textus ut heterodo- xos: non enim sentiendo, non per interum atque in mente reconditum judicium docere possunt Ecclesiæ pastores, sed vocibus aut scriptis ; at loqui vel scribere nequeunt nisi proferendis textibus, qui ad doctrinam si re- ferantur, vocantur dogmatici.

Quoties itaque propositionem aliquam, aut propositionum seriem et complexionem diju- dicat Ecclesia, toties duo instituit judicia, quo- rum unum necessariò prelucet alteri; seu ju- dicat quid examini subjecta propositi, aut propositionum significet contextus; in hoc parando judicio versatur quæstio qua dicitur *facti*; deinde, cùm investigatum propositionis alieujus aut libri sensum cum verbo Dei scripto et tradito contulerit, tum revelationi utrum ille consonet, utrumve aduersetur, distinctè de- nuntiat; in hoc instruendo judicio positâ est quæstio quæ dicitur *juris*.

Porrò in quæstione facti dogmatici, Ecclesia si posset errorem fidelibus obtrudere, error ille in ipsam juris quæstionem necessariâ consecutione refunderetur, id est, erroneo, hereticâ fideles imbuere doctrinâ posset universali Ecclesia, si allucinari et errare ipsam si- neret Christus, in discutiendo, exponendo et reprobando sensu aliquo libri; id verò, si Jansenianis fides, non censemur duntaxat pos- sible, sed reipsâ multipliciter factum est: v. g., dum contendunt libro Jansenii catholicam de gratia doctrinam accuratè defendi, neque posse illum condemnari, nisi Pelagiana et Se- mipelagiana instauranda dicantur hereses, asserant consequenter necesse est, Ecclesiam quinque Jansenii propositiones, dum pergit tot ab annis proscribere in sensu quem in ip- siuslibro præ se ferunt, in id incumbere, impos- sita excommunicationis pena, præstituoque juramento, ut fideles compellat ad ejurandum catholicam fidem, erroresque suspiciendos, ca- dem quos Ecclesia multiplice anathemate con- triverit. Nec quidquam servandæ fidei prodes- set, Ecclesiam interius rectè judicare, suaque vibrare anathemata alienos in sensu verè dam- nados, quos decepta singeret sibi, dum genuinum putaret libri alienius sensum intelligere ac perstringere; delitescerent in mente Ecclesia sensus illi extranei ac fictiti; ad noti- tiam fidelium non transmitterentur; juberet severè et indesinenter ut oblatae sibi proposi- tiones damnarentur in sensu naturali et pro- prio eiusdem libri quem erroribus ac funestis- simo referunt esse veneno perperam et iniquè, ut flagitur, arbitratu[r]a pronuntiaret. Quò igitur temeritatis provocatis, qui sensum naturalem et proprium, quem hereticum declaraverit, ani- mo saltem retineant, inò et arreptâ occasione diffundant, alienos quos ementiri libuerit sensus, condemnationi subjicientes, sibique in interpretandis textibus, eam sibi vim intelligi-

gendi, ac Spiritu sancti opem adscribunt, quam universalis Ecclesia, ab integro et amplius, ut ipsis placet, seculo, deceptae ac haeresibus patrocinant, immisericorditer denegatam velint! EA ratione possent Ecclesiae definitionibus illudere omnes ferè heretici: nec posset apud populos Ecclesia quibuslibet damnandis quam maximè perniciosis et Religioni et societati operibus, certam sibi fidem conciliare.

Quæ prompsimus, confirmari possunt aposito S. Pauli testimonio: *Ipsæ, inquit, dedit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem prophetas, alios verò evangelistas, alios autem pastores et doctores... ut jam non simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinæ.*

Expendendo libri alicuius sensu Ecclesia si posset errare, eumque fidelibus tanquam sacram et orthodoxum proponere, qui fidei adversaretur, illum verò tanquam haereticum insectari, qui nullo modo coargui posset, nonne fideles neđum confirmaret in fide, ab ea cò magis abstraheret, quòd essent paratores ad obsequendum, atque omni eos adulterinæ doctrine vento ac ludibrio miserabiliter objiceret?

Hinc istæ ejusdem Apostoli ad Timotheum admonitiones: *O Timothee, depositum custodi, devitans profanas vocum novitates, 1 ad Timoth. cap. 6, v. 20. Formam habe sanorum verborum quæ à me audisti in fide et dilectione, in Christo Jesu: bonum depositum custodi per Spiritum sanctum qui habitat in nobis, 2 ad Timoth. cap. 1, v. 13, 14.*

Admonitus voluit charissimum discipulum Paulus, non posse custodiri depositum fidei absque sanorum verborum forma, illiusque integratem non posse cum inordinata et pravâ docendi ratione coherere: numquid autem teneret Ecclesia sanam verborum formam? Numquid à pravâ docendi ratione declinaret, dum libri sensum, vel orthodoxum reprobaret, vel approbare heterodoxum, talibusque iudicis ut perpetuò fideles inhaerenter, proposuero anathemate imperaret?

ARGUMENTUM II. — Utrum in declarandis factis dogmaticis infallibilitate valeat Ecclesia, vel utrum in iisdem discutiendis errare possit, quæstionis id genus est verò dogmaticum, ejusque definitio pendet a verbo Dei scripto vel tradito: quæ autem ratione utitur Scripturarum ac traditionis interpres Ecclesia, ut se probet in definiendis dogmatis infallibili,

eadem testatum facit errare se non posse in declarando propositionum individuarum, vel librorum sensu. Namque undenam constat nobis persuasum habere Ecclesiam, sese in dirimendis de fide moribusque controversiis constitutam esse errori imperviam? Ex eo scilicet id nobis innotescit, quòd talibus velit obstrictos decretis fideles ad internum absolutumque obsequium, adhibendo plerūque ipso anathemate, et prescripto nonnunquam juramento: at eamdem hanc incedit viam, nec minùs decretoriam judicandi formam adhibere solet, dijudicando librorum sensum, eo rumque orthodoxiam vel heterodoxiam patela ciendo.

Quin etiam in utroque decretorum genere divinas adduxit promissiones, quibus ipsorum certitudinem immotamque auctoritatem vindicaret.

Insigne, quod infallibilitatis suæ nobis subministrat argumentum synodus quinta generalis, operè pretium est speciatim animadvertere; quod ut melius perspicatur, videndum est quam ob causam convocata et celebrata fuerit; deinde quæ ratione suam in factis dogmaticis asseruerit inerrantiam.

1º Non fuit convocata, novum ut dogma definiret, neque ut veterem aliquem errorem novo subjiceret examini; priores undecim quos editit canones, quibus Arii, Eunomii, Macedonii, Apollinaris, Nestorii, Euthychei et Origenis, confondiuntur hereses, eò spectabant, ut malevoli usus prajudicata mente impingentibus, ausam criminandi præcipere, atque prioribus se quatuor generalibus conciliis firmiter adhaerebant, publicè fidei professione testaretur: per nova quæ tunc intulit anathemata adversus errores jam solemniter totius Ecclesie judicis profligatos, viam sibi parabat ad dirimendam efficacius, qua ipsos inter Catholicos movebatur, de tribus capitulis controversiam: hæc fuit vera concilii convocationis et celebrationis causa. Ille, ut narratur collatione illius octavæ, Diodorus archidiaconus et notariorum primicerius, synodi Patres sic alloquitur: « Quoniam ad hoc ipsum convenistis, » suggestimus ad quod placuerit. » Idem aper tissime testantur ipsimet episcopi: « Quoniam igitur, inquit, videbamus quòd Nestorii sequaces conati sunt per Theodorum impium qui Mopsuestia fuit episcopus, et impia ejus conscripta, et insuper per ea quæ impie Theodoretus scripsit, et per epistolam sceleratam, quæ ab Iba dicitur ad Marim Persam

* scripta esse, suam impietatem Dei Ecclesie applicare, ideò ad eorum quæ movebantur correctionem surreximus, et pro Dei voluntate, et jussione piissimi imperatoris, vocati ad hanc regiam urbem convenientius.

2º Quod attingit ad infallibilitatem, quam sibi concilium in factis dogmaticis attribuit, exponunt œcumenicæ illius synodi Patres, quomodo Vigilium summum pontificem Constantinopoli tunc degentem, ad concilium invitarient; tūm ut illum provocent, ad conferenda in communem cum ipsis deliberationem tria capitula, revocant eidem in memoriam, haec in concilio Hierosolymitano Apostolorum verba: *Visum est Spiritui sancto et nobis, nihil ultra imponere vobis oneris, quām haec necessaria, ut abstineatis, etc.* Illud etiam adducunt Christi Domini testimonium: *Ubi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.*

Denique initio canonum quorum alii, ut indicavimus, viam sternunt ad componendam de tribus capitulis controversiam alii eam perspicuè dirimunt, sic præfantur: « Ilis ita cùm omni subtilitate dispositis, in memoria tenuentes promissiones de sanctâ Ecclesiâ factas, et qui dixit quid portæ inferi non prava-lebant adversis eam, id est, hereticorum mortiferæ linguae; recordantes autem et quæ per Oseam de eâ prophetata sunt, in quibus dicit: *Et sponsabo te mihi in fide, et cognoscet Dominum*, hereticorum quidem effrenatas linguis, et eorum impissima conscripta, et cosdem ipsos hereticos, qui usque ad mortem in impietate suâ permanserunt, patri men-dacii diabolo commemorantes, illos dicimus: *Ecce omnes vos ignem accendistis, etc.*

Ergo sua de tribus capitulis decreta, divinis esse innixa promissionibus arbitrati sunt Patres concilii generalis quinti; quid ad eorum elevandam auctoritatem, nonnulli eadē obruti excuderint, mox aperietur ac planè dissolvetur.

ARGUMENTUM III. — Fatentur ipsi Janseniani, meriti ei irreformabili decreto proscriptas esse quinque famosas Jansenio attributas propositiones, quamvis præftractè inficiunt damnam esse in illis doctrinam operis ab ipso exarati; attamen non magis revelatum est, quid usu recepto, et habita ratione communium grammaticæ legum significetur verborum contextu ex quibus coalescant, quām quid enuntietur exactis ad easdem regulas textibus ex quibus constatur liber Jansenii; aut igitur

Ecclesia detrahenda est in quinque propositionum condemnatione infallibilitas, aut illi attribuenda est in ipsâ condemnatione libri et doctrinæ Jansenii.

Perpetuo et absoluto decreto, ut quinque propositionum, ita et libri cui titulus, Augustinus, doctrina condemnata est; neque minorem sibi labem aspergeret, minusque detrimentum subiret Ecclesia, libri orthodoxi reprobando ut hereticas, quām ut hereticas proscribendo propositiones quæ essent orthodoxæ: quidquid enim judicare interius, errorum nihilominus patronam et assecram se profiteretur, externis institutionibus et documentis, quæ sola innocentesunt, solaque pro regulis credendi haberit debeant; itaque in dijudicandâ sive propositionis sive libri alicujus doctrinâ, errare non posset, quin hoc ipso gravissimum in rebus ad fidem pertinentibus, errorem fidelium animis instillaret, fideique depositum nedum custodiret, interposito anathemate proscinderet.

Hoc unum discrimen assignare est condemnationem inter alicujus propositionis et condemnationem alicujus libri, quod propositio sit brevis contextus, liber autem sit propositione longior: at quo pacto statueretur? Quā probabilitatis specie fingeretur, Ecclesiæ longum aliquem textum interpretanti et reprobanti, internum posse denegari illud obsequium, quod eidem brevem textum adjudicanti exhibeat? An quædam obversat mensura, quædam longitudinis nota, quam si prætergrediatur aliquis textus, jam ita subtrahatur Ecclesiæ illius certò interpretandi copia et facultas, ut quantumvis publico et expresso de interpretatione et reprobatione ejusdem decreto, consentire mente et animo fideles non teneantur? Condemnationem igitur et Ecclesiæ anathemata effugere poterunt heretici, dummodò errores suos verbosâ efferre locutione curaverint: nonna paradoxi instar habetur, falli non posse Ecclesiam in propositionis seorsim sumptue dignoscendo et proserbendo sensu, eamdemque errori obnoxiam fore in libri alicujus, qui non constat nisi ex diversis propositionibus, indaganda et reprobanda doctrinâ?